
Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 331 del 26/11/2020 

 
 

 
 

 
Comune di San Martino al Tagliamento 

Provincia di Pordenone 
 

AREA DEMOGRAFICA - ATTIVITA' RICREATIVE - COMMERCIO 
 

 
 
 

Proposta nr. 339 Del 24/11/2020 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 331 DEL 26/11/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: L.R. 24/2019, ART. 7, COMMI 91-96: INCENTIVO REGIONALE A 
SOSTEGNO DELLA NATALITÀ E DEL LAVORO FEMMINILE. LIQUIDAZIONE AI 
BENEFICIARI PER PRIMA ANNUALITÀ CONTRIBUTO.  
 
 



Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 331 del 26/11/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
IN ESECUZIONE del decreto sindacale n. 3 del 31.07.2020 con il quale sono state 

attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 58 del 23.12.2019, con la quale sono stati 

approvati i documenti previsionali per l’esercizio 2020/2022; 
 
ATTESO che con deliberazione giuntale n. 61 del 17.06.2020 è stato approvato il piano 

delle risorse e degli obiettivi oltre al Piano delle performance per l’esercizio finanziario 2020, ai 
sensi dell’art. 169 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO il comma 91 dell’art. 7 della L.R. 27 dicembre 2019, n. 24 (Legge di stabilità 2020) 

che recita: “Al fine di ampliare le misure attive di promozione e di supporto alle famiglie, anche 
incentivando la natalità e contestualmente il lavoro femminile, la Regione riconosce per ogni 
figlio nato o adottato nell’anno 2020 un assegno di importo pari a 1.200,00 euro”; 

 
VISTO il comma 92 dell’art. 7 della sopracitata legge che narra: “L'assegno di cui al 

comma 91 è istituito per un periodo sperimentale ed è riconosciuto ai nuclei familiari con valore 
dell'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), calcolato ai sensi dell' articolo 7 
del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2013, n. 159 (Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)), pari o inferiore a 30.000 euro 
aventi titolo a richiedere la Carta Famiglia prevista dall'articolo 10 della legge regionale 7 luglio 
2006, n. 11 (Interventi regionali a sostegno della famiglia e della genitorialità)”; 

 
TENUTO CONTO che, trattandosi di un beneficio di Carta famiglia, il Regolamento di 

riferimento è quello di attuazione della stessa (D.P.Reg. 347/2007 ss.mm.ii.); 
 
CONSIDERATO che per accedere al beneficio è prevista entro centottanta giorni dalla 

nascita o dall’adozione del bambino (come riportato dal comma 93 art. 7 della L.R. 24/2019) la 
presentazione di apposita domanda al Comune, che poi deve provvedere all’erogazione 
dell’assegno annualmente, fino al terzo anno di vita del bambino, a seguito di rinnovo di Carta 
famiglia e possesso, alla data del rinnovo, di ISEE MINORENNI pari o inferiore a 30.000 euro e 
sempre che il figlio per il quale si richiede l’incentivo continui ad essere presente nel nucleo 
familiare come definito ai fini ISEE dall’art. 3 del DPCM 159/2013; 

 
RILEVATO altresì che l’assegno è cumulabile con ogni altro beneficio previsto 

nell’ordinamento vigente a favore della natalità e della genitorialità e per il sostegno al reddito 
delle famiglie; 

 
RICHIAMATO, il decreto n. 20585/LAVFORU del 28.09.2020, con il quale la Direzione 

Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia della Regione Friuli Venezia Giulia ha 
ripartito tra i comuni e le UTI della regione i fondi per la copertura finanziaria degli assegni 
relativi alle nascite e adozioni avvenute nell’anno 2020 e caricate nel sistema informatico alla 
data del 31 agosto 2020; 

 
RICHIAMATO, il decreto n. 22378/LAVFORU del 10.11.2020, con il quale la Direzione 

Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia della Regione Friuli Venezia Giulia ha 
ripartito tra i comuni e le UTI della regione i fondi per la copertura finanziaria degli assegni 
relativi alle nascite e adozioni avvenute nell’anno 2020 e caricate nel sistema informatico alla 
data del 31 ottobre 2020; 

 
ATTESO CHE il suddetto importo è stato introitato nelle casse comunali con ordinativo di 

incasso n. 712 del 26.10.2020 e con provvisorio d’entrata n. 1155 del 18.11.2020; 
 

http://lexview-int.regione.fvg.it/FontiNormative/xml/LeggiEsterne.aspx?doc=urn:nir:presidente.consiglio.ministri:decreto:2013-12-05%3b159%7Eart7
http://lexview-int.regione.fvg.it/FontiNormative/xml/LeggiEsterne.aspx?doc=urn:nir:presidente.consiglio.ministri:decreto:2013-12-05%3b159%7Eart7
http://lexview-int.regione.fvg.it/FontiNormative/xml/xmllex.aspx?anno=2006&legge=11%23art10
http://lexview-int.regione.fvg.it/FontiNormative/xml/xmllex.aspx?anno=2006&legge=11%23art10


Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 331 del 26/11/2020 

PRESO ATTO che hanno maturato il diritto al pagamento dell’unica annualità prevista n. 2 
beneficiari come da allegato A); 

 
DATO ATTO inoltre che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di 

pubblicazione con le modalità previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente ai 
sensi dell’art. 1 comma 15 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 11, così come sostituito dall’art. 20 
comma 1 lett. a) della L.R. 21 dicembre 2012 n. 26, rubricata “Legge di Manutenzione 
dell’Ordinamento Regionale 2012”;  

 
VISTI: 

• Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento di Contabilità; 
• Il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di impegnare e contestualmente liquidare l’importo totale di € 2.400,00 per l’erogazione 

dell’unica annualità prevista dell’incentivo regionale alla natalità e al lavoro femminile di 
cui ai commi 91-96 dell’art. 7 della L.R. 24/2019, a favore dei beneficiari di cui 
all’allegato A); 

2. di imputare la somma di € 2.400,00 come segue: 
 

3. di provvedere alla comunicazione al soggetto interessato, tramite l’invio dell’avviso di 
emissione mandato; 

4. di dare atto che la somma di € 1.200,00 anticipata dalla regione è stata incassata al 
capitolo 257 (codice di riferimento 2.03.0257) – accertamento n. 100/2020 con reversale 
n. 712;  

5. di dare atto che la somma di € 1.200,00 anticipata dalla regione è stata riscossa con 
provvisorio di entrata n. 1155 e verrà incassata al capitolo 257 (codice di riferimento 
2.03.0257) – accertamento n. 100/2020; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, rubricato “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni “nella sezione del sito Internet denominata 
“Amministrazione Trasparente”; 

7. di dare atto invece che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità di cui all’art. 
1 del D.P.R. 7 aprile 2000 n. 118 emanato in attuazione dell’art. 20 comma 8 della legge 
15 marzo 1997 n. 59, anche sulla rete Internet ai sensi dell’art. 2 del citato D.P.R.; 

8. di dare atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con 
le modalità previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente ai sensi dell’art. 
1 comma 15 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 11, così come sostituito dall’art. 20 comma 
1 lett. a) della L.R. 21 dicembre 2012 n. 26, rubricata “Legge di Manutenzione 

Cap. DESCR. Importo Miss Progr Tit. Liv 2 Liv 3 Liv 4 Liv 5 Imp Esigib. E.P.F. 

2344 

Concessione beneficio per 
incentivo regionale alla 

natalità e al lavoro 
femminile (L.R. 11/09 Art. 

8 bis) 

€ 1.200,00 12 01 1 04 02 02 999 290 2020 2020 

2344 

Concessione beneficio per 
incentivo regionale alla 

natalità e al lavoro 
femminile (L.R. 11/09 Art. 

8 bis) 

 

€ 1.200,00 12 01 1 04 02 02 999 291 2020 2020 



Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 331 del 26/11/2020 

dell’Ordinamento Regionale 2012” e da ultimo modificato dall’art. 11 comma 1 della L.R. 
8 aprile 2013 n. 5 (c.d. Legge Omnibus), nella parte in cui prevede che le determinazioni 
degli Enti Locali siano pubblicate entro sette giorni dalla data di adozione per quindici 
giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 

9. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce parere 
favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, al fine di assicurare il controllo di 
regolarità amministrativa da esercitarsi nella fase preventiva della formazione dell’atto, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come introdotto 
nell’ordinamento dall’art. 3 comma 1 lett. d) del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174, 
convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

10. di dare atto che una volta acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si procederà con l’inserimento del presente 
provvedimento, definito “determinazione”, nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9; 

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente 
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 
  
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Francesco Del Bianco 
 
  
 
 
 
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 
comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
San Martino al Tagliamento, 27/11/2020 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Paola Leschiutta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 331 del 26/11/2020 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 01/12/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 16/12/2020. 
 
San Martino al Tagliamento, 01/12/2020  

L’impiegato Responsabile 
 F.to Mara Ferro 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
San Martino al Tagliamento, 01/12/2020  

 
L’impiegato Responsabile 

 Mara Ferro 
 
 


	OGGETTO: L.R. 24/2019, ART. 7, COMMI 91-96: INCENTIVO REGIONALE A SOSTEGNO DELLA NATALITÀ E DEL LAVORO FEMMINILE. LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI PER PRIMA ANNUALITÀ CONTRIBUTO.

